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（単位：円）

１ 　医　業　収　益

(1) 4,713,816,601

(2) 2,657,209,034

(3) 297,260,527 7,668,286,162

２ 　医　業　費　用

(1) 4,324,925,901

(2) 2,042,544,738

(3) 1,124,155,174

(4) 504,026,789

(5) 11,623,580

(6) 25,228,809 8,032,504,991

364,218,829

３ 　医 業 外 収 益

(1) 259,713

(2) 20,708,131

(3) 350,170,318

(4) 288,031,735

(5) 76,241,873

(6) 9,828,245

(7) 2,809,114 748,049,129

４ 　医 業 外 費 用

(1) 34,088,589

(2) 319,173,731

(3) 454,593

(4) 10,306,272

(5) 11,726,295 375,749,480 372,299,649

病 児 保 育 所 収 益

病 児 保 育 事 業 費

研 究 研 修 費

令和元年度国民健康保険小松市民病院事業損益計算書
（平成31年４月１日から令和２年３月31日まで）

入 院 収 益

外 来 収 益

そ の 他 医 業 収 益

給 与 費

材 料 費

経 費

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

夜 間 保 育 所 収 益

長期前払消費税償却

支払利息及び企業債取扱諸費

雑 損 失

夜 間 保 育 事 業 費

医 業 損 失

受取利息及び配当金

負 担 金 交 付 金

そ の 他 医 業 外 収 益

補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入
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（単位：円）

8,080,820

５ 　特　別　利　益

(1) 13,051,872 13,051,872

21,132,692

2,382,399,877

2,361,267,185

経 常 利 益

前年度繰越欠 損金

当年度未処理欠損金

そ の 他 特 別 利 益

当 年 度 純 利 益
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（単位：円）

1.

(1)

イ 1,884,410,713

ロ 12,117,737,049

△ 7,046,291,966 5,071,445,083

ハ 253,372,000

△ 213,956,990 39,415,010

ニ 4,881,839,780

△ 3,742,809,012 1,139,030,768

ホ 6,168,215

△ 3,894,286 2,273,929

ヘ 33,142,857

△ 31,485,715 1,657,142

8,138,232,645

(2)

イ 228,860,000

228,860,000

(2)

イ 2,112,250

2,112,250

8,369,204,895

2.

(1) 1,615,002,082

(2) 1,717,271,537

△ 5,520,083 1,711,751,454

(3) 2,017,605

(4)

イ 5,000,000

5,000,000

3,333,771,141

11,702,976,036

器 械 備 品

減価償却累計額

車 両

減価償却累計額

リ ー ス 資 産

減価償却累計額

土 地

建 物

減価償却累計額

構 築 物

減価償却累計額

令和元年度国民健康保険小松市民病院事業貸借対照表

（令和2年3月31日）

資　　　産　　　の　　　部

固　定　資　産

有 形 固 定 資 産

そ の 他 流 動 資 産
合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

未 収 金

現 金 預 金

貯 蔵 品

有形固定資産合計

無 形 固 定 資 産

無形固定資産合計

投資その他の資産

投 資 そ の 他 の
資 産 合 計

そ の 他 無 形
固 定 資 産

そ の 他 投 資

固 定 資 産 合 計

流　動　資　産

貸 倒 引 当 金

保 管 有 価 証 券

そ の 他 流 動 資 産
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（単位：円）

3.

(1)

イ 2,722,670,734

2,722,670,734

(2)

イ 703,700,033

ロ 77,966,500

781,666,533

3,504,337,267

4.

(1)

イ 505,945,441

505,945,441

(2) 639,211,615

(3) 1,682,238

(4)

イ 227,521,000

ロ 43,229,000

270,750,000

(5)

イ 21,931,429

ロ 5,000,000

26,931,429

1,444,520,723

5.

5,440,191,507

△ 3,361,871,495

2,078,320,012

7,027,178,002

負　　　債　　　の　　　部

固　定　負　債

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る た め の
企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

流　動　負　債

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の
財 源 に 充 て る た め の
企 業 債

企 業 債 合 計

引 当 金

退職給付引当金

修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

長 期 前 受 金

そ の 他 流 動 負 債

預 り 金

預 り 有 価 証 券
そ の 他 流 動 負 債
合 計

流 動 負 債 合 計

繰　延　収　益

未 払 金

未 払 費 用

賞 与 引 当 金

そ の 他

引 当 金 合 計

引 当 金
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（単位：円）

6. 7,037,065,219

7.

(1)

イ 2,361,267,185

2,361,267,185

△ 2,361,267,185

4,675,798,034

11,702,976,036負 債 資 本 合 計

欠 損 金
当 年 度 未 処 理
欠 損 金

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

資　　　本　　　の　　　部

資　　本　　金

剰　　余　　金
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【注記】

Ⅰ．重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

　 (1)　有形固定資産（リース資産を除く。）

　　　・減価償却の方法　　　　定額法による。

　　　・主な耐用年数

　　　　建物（付属設備を含む）６～39年

　　　　構築物　　　　　　　　10～40年

　　　　器械備品　　　　　　　４～20年

　 (2)　リース資産

　　　・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法による。

　２　引当金の計上方法

　 (1)　退職給付引当金

　　　　職員の退職手当の支給に備えるため，当年度の退職手当の期末要支給額に相当する金額を計上

　　　している。

　 (2)　賞与引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため，当年度末における支給見込額に基づき，当年度の

　　　負担に属する額を計上している。

　 (3)　法定福利費引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため，当年度末における支給見込額に

　　　基づき，当年度の負担に属する額を計上している。

　 (4)　貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため，貸倒実績率による回収不能見込額を計上している。

　３　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお，控除対象外消費税等について

　　　は当年度の費用として処理している。

Ⅱ．貸借対照表等関連

　１　企業債の償還に係る他会計の負担

　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のもの

　も含む。）のうち，一般会計が負担すると見込まれる額は1,641,574,164円である。

　２　引当金の取崩し

　 (1)　退職給付引当金の取崩し

　　　　令和元年度において,退職手当を支給するため，退職給付引当金100,000,000円を取り崩した。

　 (2)　賞与引当金の取崩し

　　　　令和元年６月において，期末手当及び勤勉手当として330,167,349円を支給することとなった

　　　ため，賞与引当金231,046,000円を取り崩して220,111,566円を充当し，10,934,434円を戻入益と

　　　して特別利益に計上した。

　 (3)　法定福利費引当金の取崩し

　　　　令和元年６月において，期末手当及び勤勉手当に伴う共済組合費として62,672,343円を支給す

　　　ることとなったため，法定福利費引当金43,899,000円を取り崩して41,781,562円を充当し，

　　　2,117,438円を戻入益として特別利益に計上した。
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　 (4)　貸倒引当金の取崩し

　　　　令和元年度において，医療費未収金の不納欠損額4,499,845円に充当するため，貸倒引当金

　　　4,499,845円を取り崩した。

Ⅲ．リース契約により使用する固定資産

　　リース取引の処理方法

　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については，通常の売買取引に係る方法

　に準じた会計処理を行っている。

Ⅳ．その他の注記

　　新会計基準移行に係る経過措置

 (1)　退職給付引当金に係る経過措置

　　　会計基準変更時差異（1,658,613,330円）については，経過措置（平成26年度から職員の退職ま

　　での平均残余勤務年数（上限15年）にわたり均等額を費用処理）を見据えて，平成22年度から先行

　　して均等額を費用処理している。

 (2)　修繕引当金に関する経過措置

　　　平成26年３月31日以前に引き当てられたものについては，引き続き従前の例により取り崩すこと

　　　とする。
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令和元年度 国民健康保険小松市民病院事業報告書  

 

１．概  況 

（１）総括事項 

  当院は南加賀地区の中核病院として，地域住民のニーズに対応した医療を追及し，安

全で質の高い医療を提供するため，日々医療水準の向上に努めており，特に，「がん医

療」，「救急医療」，「生活習慣病」については重点的に取り組んでおります。 

令和元年度は，退院後も引き続き，患者さんが住み慣れた地域で安心して生活するた

めのサポート体制を強化するための訪問看護ステーションの設置に向けた準備を行いま

した。 

ハード面においては，体外衝撃波結石破砕装置など高額医療機器を更新したほか，電

子カルテシステムの更新を実施しました。 

経営面においては，「第２次国民健康保険小松市民病院改革プラン」に掲げる経営健全

化に係る数値目標達成に向けて，医療材料調達支援事業の導入を行い，経費の節減に努

めました。また，小松市民病院ＦＭＳ方式による検体検査業務として業務委託を行い，

検体検査について迅速かつ正確な検査体制を構築し，効率的，経済的な運営に努めまし

た。 

増収向上対策として、コンサルティング業務を令和元年度より委託し、増収対策に努

めています。 

 

（イ）患者数について 

本院では，入院患者が年間延 91,300 人で前年度に比して 5,506 人減（△5.7％），外来

患者が年間延 176,022 人と前年度に比して 6,481 人減（△3.6％）となりました。 

診療所（粟津・尾小屋・大杉）では，外来患者数が年間延 5,404 人で前年に比して 177

人減（△3.2％）となりました。 

 

（ロ）収益的収入及び支出について 

  収入については，8,429,387 千円と前年度に比して 27,537 千円増（＋0.3％），支出に

ついては，8,408,254 千円と前年度に比して 41,074 千円増（＋0.5％）となり，収支差

引において 21,133 千円の純利益となりました。 

 

（ハ）資本的収入及び支出について 

  収入については企業債 550,300 千円，一般会計繰入金 227,093 千円，固定資産売却代

金 576 千円，補助金 7,528 千円，支出については建設改良費 633,192 千円，企業債償還

金 418,356 千円，投資 995 千円で，差引 267,046 千円の不足となりましたが，これにつ

いては過年度分損益勘定留保資金28,498千円，当年度分損益勘定留保資金234,803千円，

当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額 3,745 千円で補塡しました。 
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　（３）行政官庁認可事項

　（４）職員に関する事項

（単位：人）

正規 臨時 計 正規 臨時 計

薬剤,X線,検査,

ﾘﾊﾋﾞﾘ,歯科,眼科,栄養

　（２）議会議決事項

専決処分の承認を求めることについて
専決第8号　平成30年度国民健康保険小松市民病院事業会計補正予算（第2
号）

第 72 号

議案番号 件　　　　　　　　　　　　　　名

平成31年度国民健康保険小松市民病院事業会計予算第 9 号

第 47 号

平成31年3月20日

第 60 号 令和1年9月25日 平成30年度小松市公営企業会計決算の認定について

議決年月日

令和1年6月28日

令和1年12月20日

合 計 142

78 71

0 49

48 336 292 48288

19

49労 務 員

8

事 務 員 18

0 49

医 療 技 術 員 70

△ 10

看 護 師

49

30 49

看護師,准看護師

令和元年度末 平成30年度末
備　　　　　考

434 139 573 441

32 50 △ 1

9

583

64 △ 361 60 4

80

看護補助者,その他

令和1年9月18日 石川県知事 令和元年度病院事業に係る起債の同意 令和1年10月18日

差引
増減

職 種

医 師 57 4

　　（イ）職種別職員数

340

△ 2

△ 4

0

第 16 号 令和2年3月25日 令和元年度国民健康保険小松市民病院事業会計補正予算（第2号）

令和元年度国民健康保険小松市民病院事業会計補正予算（第1号）

認可年月日

令和2年3月1日 石川県知事
小松市民病院訪問看護ステーションの指定
申請

令和2年3月17日

第 33 号 令和2年3月25日 小松市病院事業の設置並びに管理条例の一部を改正する条例について

申請年月日 申請先 件　　　名
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（単位：人）

薬剤 Ｘ線 検査 ﾘﾊﾋﾞﾘ 歯科 事務 給食 計

看護師 准看護師看護補助者 部門 部門 部門 部門 眼科 部門 部門

正規 56 285 3 0 14 12 23 16 1 18 4 432

臨時 4 42 4 39 3 3 7 1 4 30 0 137

計 60 327 7 39 17 15 30 17 5 48 4 569

正規 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

臨時 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

計 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 4

正規 57 285 3 0 14 12 23 16 1 19 4 434

臨時 4 43 5 39 3 3 7 1 4 30 0 139

計 61 328 8 39 17 15 30 17 5 49 4 573

　（５）料金その他供給条件の設定，変更に関する事項

　平成31年3月20日市議会定例会において，消費税率及び地方消費税率の改定に伴う関係条例

の整備に関する条例（使用料改定案）が議決され，令和元年10月１日から施行されました。

　　（ロ）部門別職員数（令和元年度末）

粟
 

津

計

本
 

院

医師
看　護　部　門
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２．工事（１件1,000,000円以上のもの）

　（１）建設工事の概況

　　　 該当なし

　（２）改良工事の概況

　　　 該当なし

工　　　　事　　　　名 工　事　費 着工年月日 竣工年月日

南加賀救急医療センター　1階系統エアコン室外機修繕工事 1,020,600 平成31年4月12日 令和1年5月20日

小松市民病院　1階産婦人科外来　ﾄｲﾚ改修工事 1,819,800 平成31年4月23日 令和1年5月7日

昇降機設備修繕工事 4,860,000 令和1年6月7日 令和1年9月30日

医療ガス設備笑気供給装置及びアウトレット設備工事 3,456,000 令和1年6月27日 令和1年9月30日

本館眼科形成エアコン室外機修理 2,024,000 令和1年11月7日 令和1年11月30日

南館第１、２医局系統ＧＨＰ室外機（ＧＨＰ－４－５）修繕 1,727,000 令和1年12月18日 令和1年12月26日

　（３）保存工事の概況
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３．業務

（単位：人，％）

延 人 員 △ 5,506
１ 日 平 均 △ 15.7
延 人 員 △ 6,481
１ 日 平 均 △ 15.5
延 人 員 △ 181
１ 日 平 均 △ 0.6
延 人 員 4
１ 日 平 均 0.3
延 人 員 0
１ 日 平 均 0.0
入院延人員 △ 5,506
外来延人員 △ 6,658

入　院 (366日) （単位：人，％）

延 人 員 885
１ 日 平 均 2.1
延 人 員 △ 2,301
１ 日 平 均 △ 6.3
延 人 員 △ 1,022
１ 日 平 均 △ 2.8
延 人 員 △ 1,876
１ 日 平 均 △ 5.2
延 人 員 154
１ 日 平 均 0.4
延 人 員 △ 491
１ 日 平 均 △ 1.3
延 人 員 379
１ 日 平 均 1.1
延 人 員 △ 275
１ 日 平 均 △ 0.7
延 人 員 △ 1,017
１ 日 平 均 △ 2.8
延 人 員 △ 6
１ 日 平 均 △ 0.1
延 人 員 81
１ 日 平 均 0.2
延 人 員 138
１ 日 平 均 0.3
延 人 員 △ 155
１ 日 平 均 △ 0.4
延 人 員 △ 5,506
１ 日 平 均 △ 15.7

49,365

1,339

3,068

13,286

134.9

3.7

8.4

48,480

3,640

4,090

15,162

比　　　　　較

94.3
96.5

132.8

10.0

11.2

96,806
188,084

令和元年度 平成30年度
増　　減 比　　率

238日

46日

0日

96.7
97.4

113.3
100.0

0.0
0.0

94.3
94.1
96.4
96.8

23.2

0.0

0.7

5,551

30

0

173.2
178.6

76.0
75.9

102.7
102.6

84.0
85.1

7.5

2.2

15.4

4.7

92.4

101.8
101.6
36.8
37.0
75.0
75.0
87.6
87.5

92.2

36.3

15.8
6,258

518

3,222

2,425

2,807

5,767

1,448

91,300

2.5

8.8

6.6

7.7

2.1

3.1

15.8

4.0

249.5

形 成 外 科

眼　　 　　科

合　　　　計

歯科口腔外科

耳鼻咽喉科

産 婦 人 科

粟津診療所

合　　計

区　　　　　分

内　　　　　科

精　 神 　科

小　 児 　科

外　　　　　科

泌 尿 器 科

尾小屋診療所

大杉診療所

整 形 外 科

皮 　膚　 科

脳神経外科

備　考

366日

243日

増　　減 比　　率
96,806

182,503

　（１）業務量

　　（ロ）各科別利用状況

　　（イ）利用者数

本
院

入　院

外　来

区　　　　　分

0.7

令和元年度

0.0

91,300

176,022

5,370

34

0

91,300
181,426

平成30年度

265.2

748.0

249.5

724.4

1,128

265.2

3.5

4,239

2,287

5,767

897

781
11.6

6.3

比　　　　　較

22.6

102.7

99.2
95.5

87.9
88.6
94.3
94.1

106.0
104.8

103.02,726

787

1,283

5,613

1,723

96,806

41.5

17.1

1.4
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外　来 (243日) （単位：人，％）

延 人 員 △ 1,703
１ 日 平 均 △ 6.2
延 人 員 △ 2,612
１ 日 平 均 △ 10.5
延 人 員 △ 296
１ 日 平 均 △ 1.0
延 人 員 △ 191
１ 日 平 均 △ 0.5
延 人 員 △ 52
１ 日 平 均 △ 0.2
延 人 員 △ 1,158
１ 日 平 均 △ 4.6
延 人 員 △ 898
１ 日 平 均 △ 3.5
延 人 員 △ 2
１ 日 平 均 0.1
延 人 員 349
１ 日 平 均 1.7
延 人 員 △ 128
１ 日 平 均 △ 0.4
延 人 員 △ 286
１ 日 平 均 △ 1.0
延 人 員 19
１ 日 平 均 0.2
延 人 員 △ 7
１ 日 平 均 0.0
延 人 員 18
１ 日 平 均 0.1
延 人 員 598
１ 日 平 均 2.6
延 人 員 △ 132
１ 日 平 均 △ 0.4
延 人 員 △ 6,481
１ 日 平 均 △ 23.6
延 人 員 △ 181
１ 日 平 均 △ 0.6
延 人 員 4
１ 日 平 均 0.0
延 人 員 0
１ 日 平 均 0.0
延 人 員 △ 6,658

5,551

97.0

102.5
103.0

802

98.2
98.8

4,167

13,416

16,352

12,048
92.9

27.8

37.2

13,917

113.3

57.0

100.0
100.3

96.5
100.0
102.2
103.0

96.4
96.8

107.6

100.7

96.9
97.3

98.8
99.1

107.2

748.0

97.4
96.7

23.2

100.3

34.0

97.8
176,022

4,354

182,503

98.8
98.816.9

36.2

42.8

36.6

17.4

43.2

17.8

30.5

0.8

3.3

17.1

10,532

8,289

92.5
46.4

49.4

202

7,430

10,404

54.0

66.5

令和元年度 平成30年度

11,318

46,446

13,047

4,115

820

6,783

9,085

30.6

0.8
195

7,428

197.3

64.2

55.0

67.0

13,120

比　　　　　較
増　　減 比　　率

96.5
96.9
83.3
83.6

191.1

53.7
97.8

0.0
0.0

96.5

100.0

眼　　 　　科

181,426

0.7

0.0

22.6

合　　　　計

0
0.7

0.0
188,084

(238日)
30

(243日)
粟津診療所

(0日)

尾小屋診療所
(46日)

大杉診療所

34

0

精　 神 　科

耳鼻咽喉科

歯科口腔外科

透析療法室

形 成 外 科

16,161

10,160

本   院   計

放 射 線 科

724.4
5,370

28.0

外　　　　　科

3.4
8,887

4,222

内　　　　　科

小　 児 　科

泌 尿 器 科

脳神経外科

産 婦 人 科

麻   酔   科

整 形 外 科

皮 　膚　 科

区　　　　　分

14,266

6,802

8,799

45.9

58.7

11,150
41.8

48,149

15,659

99.3

89.8
90.1
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人 ％ 人 ％

　　（イ）収　　入 （単位：円，％）

比率

100.8

97.6

107.8

96.1

95.4

21.7

91.1

103.6

86.9

99.2

97.0

79.6

117.1

117.1

合            計 100.3

53.7

69,782

47,266

割　　合
備考

外　　　　　　来

38.5

26.1

32.358,581

21.8

年間延人員

0.4

合　　　計

100.0 100.0181,426

100,807 212,949

延入院患者に

対する割合

77.7 ％

2.1 2.13,844

特　別　食

0.1 703

0.71,250

区　　　分 一　般　食

本　　　院

後 期 高 齢 者

年間延人員

19,720

19,938

112,142

自 費

1,888

合　　　　　　計

労 災 保 険

公 的 扶 助

84

91,300

630

　　（ハ）各種保険別利用状況

　　（ニ）給食膳数

区　　分

社 会 保 険

国 民 健 康 保 険

49,040

入　　　　　　院

21.6

割　　合

0.7

医 業 収 益

入 院 収 益

7,668,286,162

4,713,816,601

7,606,775,296

4,831,574,382

61,510,866

　（２）事業収益に関する事項

科　　　目 令和元年度 平成30年度
増　　減

比　　　　較

医 業 外 収 益 748,049,129

259,713

783,931,988

1,198,956

外 来 収 益

そ の 他 医 業 収 益

2,657,209,034

297,260,527

2,465,855,629

309,345,285

受取利息及び配当金

病 児 保 育 所 収 益

その他医業外収益

9,828,245

76,241,873

10,132,147

76,891,724

負 担 金 交 付 金

補 助 金

350,170,318

20,708,131

337,924,538

22,722,500

長 期 前 受 金 戻 入 288,031,735 331,532,169

夜 間 保 育 所 収 益 2,809,114 3,529,954

8,429,387,163 8,401,849,721

特 別 利 益 13,051,872 11,142,437 1,909,435

そ の 他 特 別 利 益 13,051,872 11,142,437 1,909,435

12,245,780

△ 2,014,369

△ 303,902

△ 649,851

27,537,442

△ 117,757,781

191,353,405

△ 12,084,758

△ 35,882,859

△ 939,243

△ 720,840

△ 43,500,434
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（単位：千円）

（単位：千円）

　（３）事業費用に関する事項
　　（イ）支　　出

比率

100.0

99.7

104.8

105.1

81.6

46.2

77.5

111.3

支払利息及び企業債取扱諸費 74.2

119.4

長期前払消費税償却 20.4

98.8

101.8

100.5

　（４）施設別収支状況 （単位：円）

363,834 324,823

麻　　酔　　科 透析療法室 歯科口腔外科 本　　院　　計

92,064 132,733 294,224 127,665 186,441 254,707

脳神経外科

内　　　　　科 耳鼻咽喉科 眼　　　　　科 粟津診療所計

5,026 53 294,904 106,800 7,371,026

泌尿器科 眼　　　　　科 耳鼻咽喉科 産婦人科

整形外科

3,404,652 93,948 288,867 1,400,285

自　　　費

2,065,391 1,729,960 3,385,819 51,397 153,934 14,930

　　（ハ）各種保険別収入状況（入院収益、外来収益）

社会保険 国民健康保険 後期高齢者 労災保険 公的扶助

94,059,078

1,124,155,174 1,069,894,142 54,261,032

2,778,428

4,324,925,901 4,336,085,962 △ 11,160,061

合　　　計

7,401,429

（単位：円，％）

科　　　　目
比　　　　較

増　　減

給 与 費

令和元年度 平成30年度

8,032,504,991 8,029,726,563

1,948,485,660

△ 7,332,623

375,749,480 337,453,501 38,295,979医 業 外 費 用

△ 113,517,133

11,623,580 25,155,445 △ 13,531,865資 産 減 耗 費

研 究 研 修 費

504,026,789 617,543,922減 価 償 却 費

25,228,809 32,561,432

454,593 2,225,505 △ 1,770,912

10,306,272 10,431,000 △ 124,728病 児 保 育 事 業 費

34,088,589 45,922,394 △ 11,833,805

319,173,731 267,358,283 51,815,448雑 損 失

夜 間 保 育 事 業 費 11,726,295 11,516,319 209,976

収　　　益 費　　　用 差　　　引区　　　　分

8,408,254,471 8,367,180,064 41,074,407合            計

本 院 8,381,038,501 8,359,660,493 21,378,008

粟 津 診 療 所 43,725,890 44,015,656 △ 289,766

合 計 8,429,387,163 8,408,254,471 21,132,692

尾 小 屋 診 療 所 4,542,148 4,497,698 44,450

大 杉 診 療 所 80,624 80,624 0

29,896 0 0 29,896

放　射　線　科

　　（ロ）各種診療別収入状況（入院収益、外来収益）

皮　　膚　　科 形成外科

精　　神　　科 小　　児　　科 外　　　　　科内　　　　　科

尾小屋診療所 大杉診療所 合計

507 0 7,401,429

医 業 費 用

材 料 費

経 費

2,042,544,738
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　（５）開放型病床利用状況

入院延患者数 病床利用率

　　　診療科別入院延患者数

　　　高額医療機器共同利用状況（外来生体検査受託状況）

４．会計

（１）重要契約の要旨
　（イ）医療器械・備品購入契約（１件1,000,000円以上のもの） （単位：円）

総務課
臨床工学科
中央検査科
栄養科
栄養科
周産期センター
診療情報センター

訪問看護ステーション

中央検査科

粟津診療所
粟津診療所
歯科口腔外科
南２病棟
中央検査科
総務課
健診センター
中央手術室
臨床工学科

三和シャッター工業㈱小松営業所

 宇野酸素㈱小松営業所

 丸文通商㈱金沢支店

㈱中西製作所　金沢営業所

㈱中西製作所　金沢営業所

冨木医療器㈱
 日本電気㈱北陸支社

三洋自動車㈱
 丸文通商㈱金沢支店

セントラルメディカル㈱

 丸文通商㈱金沢支店

冨木医療器㈱
セントラルメディカル㈱

 丸文通商㈱金沢支店

 日本電気㈱北陸支社

 日本電気㈱北陸支社

冨木医療器㈱
冨木医療器㈱

3,080,000
4,329,600
2,310,000
1,628,000
1,584,000
5,225,000
8,973,800
1,474,000
1,892,000

3,740,000
2,838,000
5,390,000
5,500,000
2,948,000
2,310,000
4,070,000
7,458,000
4,543,000

令和2年2月12日

令和2年2月18日

令和2年2月18日

令和2年2月20日

令和2年2月20日

令和2年2月21日

令和2年2月25日

令和2年2月27日

令和2年3月9日

令和1年9月26日

令和1年9月26日

令和1年9月26日

令和1年10月25日

令和1年11月6日

令和1年11月27日

令和1年12月3日

令和1年12月19日

令和1年12月19日

浸水止水板
人工呼吸器（３台）
心電計
スチームコンベクション
マイコンスライサー
ＦＳＶセントラルモニタ
診療情報管理システム
公用車
血漿融解装置（２台）

自動血球係数測定装置
診断用Ｘ線装置
電動マイクロドリルシステム
シャワー入浴装置
自動採血採尿受付機
自動精算機ＥＭＶ対応
健診システム機能追加
手術用無影灯
医療機器管理システム

32件 56件

歯科口腔外科
0人

8,297人 75.6％

産婦人科
10人

内科
6,449人

外科 泌尿器科
256人

眼科

内視鏡
766件

531人
小児科 整形外科 皮膚科

形成外科
47人

合計
8,297人

0人 232人 32人

1,159件
レントゲン ﾗｼﾞｵｱｲｿﾄｰﾌﾟ 生理機能 合計

17人
脳神経外科

618人
耳鼻咽喉科

105人

305件

57,456,000
27,390,000

備　　　　品　　　　名
電気手術器
公営企業会計システム
電子カルテシステムハードウェア
電子カルテシステムソフトウェア
硬性ビデオスコープ
光学式眼軸長測定装置
移動型デジタル式汎用Ｘ線透視診断装置

体外衝撃波結石破砕装置
薬剤業務支援システム

契約年月日
平成31年4月25日

令和1年5月17日

令和1年6月21日

令和1年6月24日

令和1年6月25日

令和1年7月8日
令和1年7月11日

令和1年7月29日

令和1年7月24日 セントラルメディカル㈱

支　　払　　額
6,966,000
4,999,320

128,584,400
251,746,000

2,484,000
5,184,000
6,890,400

セントラルモニタシステム 令和1年8月27日 17,604,000 冨木医療器㈱ ３、５、６、８病棟

備付場所
中央手術室
総務課
総務課
総務課
中央手術室
眼科
中央手術室

泌尿器科
薬剤科

購　　入　　先
冨木医療器㈱
㈱石川コンピューター・センター

 日本電気㈱北陸支社

 日本電気㈱北陸支社

冨木医療器㈱
三和メデイカル㈱

 丸文通商㈱金沢支店

冨木医療器㈱
 丸文通商㈱金沢支店天井走行式診断用Ｘ線装置

超音波診断装置 令和1年8月22日 4,838,400 セントラルメディカル㈱ 産婦人科
トリートメントテーブル 令和1年8月22日 1,009,800 ナカダ医療器 リハビリテーション科

放射線診断部門情報システム 令和1年8月27日 14,828,000 ㈱北陸ワキタ 中央放射線科

リハビリテーション用トレッドミル 令和1年9月26日 2,002,000 ナカダ医療器 リハビリテーション科

画像配信システム　電子カルテ接続 令和1年9月1日 3,575,000 ㈱北陸ワキタ 総務課
放射線動画システム　電子カルテ接続 令和1年9月1日 5,885,000 ㈱北陸ワキタ 総務課

令和1年8月7日 中央放射線科9,882,000
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　　（ロ）その他の契約（１件3,000,000円以上のもの） （単位：円）

契　　約　　内　　容 契約年月日 契約金額 契約の相手方 備　　　考

医療事務業務（本院） 平成31年4月1日 82,239,840 ㈱ニチイ学館

施設管理業務 平成31年4月1日 47,524,000 ㈱クマ

警備業務 平成31年4月1日 16,677,000 ㈱ガード北陸

清掃・洗濯物及び寝具整理業務 平成31年4月1日 36,079,000 ㈲小松メンテック

電話交換業務 平成31年4月1日 3,198,060 ㈱ほくつう

防災設備保守点検業務 平成31年4月1日 3,835,320 ㈱ほくつう

昇降機保守点検業務 平成31年4月1日 5,163,591 日本ｵｰﾁｽｴﾚﾍﾞｰﾀｰ㈱

産業廃棄物処理業務 平成31年4月1日 9,459,153 ㈱夢商

物流管理業務 平成31年4月1日 26,336,580 ㈱ﾀﾞｽｷﾝﾍﾙｽｹｱ北陸

滅菌業務 平成31年4月1日 18,468,960 ㈱ﾀﾞｽｷﾝﾍﾙｽｹｱ北陸

患者給食加工業務 平成31年4月1日 103,724,400 ㈱ニチダン

診療衣等クリーニング業務 平成31年4月1日 6,696,339 小松ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ協同組合 単価契約

寝具借上洗濯業務 平成31年4月1日 10,105,339 ワタキューセイモア㈱ 　　〃

検体検査 平成31年4月1日 17,115,575 ㈱エスアールエル 　　〃

検体検査 平成31年4月1日 19,509,214 ㈱ビー・エム・エル 　　〃

検体検査（特殊検査分） 平成31年4月1日 10,549,189 ㈱アルプ 　　〃

検体検査（特殊検査分） 平成31年4月1日 3,730,251 ㈱ビー・エム・エル 　　〃

医療機器保守点検業務 平成31年4月1日 3,973,000 冨木医療器㈱

電子カルテシステムソフトウエア保守業務 平成31年4月1日 16,335,366 日本電気㈱北陸支社

電子カルテシステムハードウエア保守業務 平成31年4月1日 11,849,178 日本電気㈱北陸支社

放射線医療機器保守点検 平成31年4月1日 92,960,111 セントラルメディカル㈱

よつばかてこ保育園業務 平成31年4月1日 12,487,586 ㈱ニチイ学館

手術室衛生管理業務 平成31年4月1日 7,390,200 ㈱ﾀﾞｽｷﾝﾍﾙｽｹｱ北陸

医療材料調達管理業務 平成31年4月1日 3,270,000 ｴﾑ･ｼｰ･ﾍﾙｽｹｱ㈱

収益向上支援業務コンサルティング 令和1年5月31日 3,254,160 明祥㈱

総合情報システム用プリンタ保守 平成31年4月1日 3,165,360 冨木医療器㈱

電子カルテシステム保守 令和2年1月14日 8,308,597 日本電気㈱北陸支社

FMS方式による検体検査固定費 平成31年4月1日 15,840,000 ㈱ビー・エム・エル

小松市民病院の在り方及び病院改革プラン準備業務 令和1年9月1日 3,300,000 明祥㈱

在宅透析装置賃借 平成31年4月1日 3,352,500 丸文通商㈱ 単価契約

ｸﾘｰﾝﾌﾗｯｼｭ・ﾎｰﾑAPDﾕﾒﾌﾟﾗｽ賃借 平成31年4月1日 3,700,250 バクスター㈱ 　　〃

酸素療法・人工呼吸器賃借 平成31年4月1日 13,151,696 宇野酸素㈱金沢営業所 　　〃

酸素濃縮器賃借 平成31年4月1日 5,236,940 フクダライフテック北信越㈱ 　　〃

酸素濃縮器等賃借 平成31年4月1日 10,227,606 帝人在宅医療㈱ 　　〃

手術器械賃借 平成31年4月1日 4,979,178 冨木医療器㈱ 　　〃

カーテン類賃貸借 平成31年4月1日 4,290,240 ㈱三晃商会
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　（２）企業債及び一時借入金の概況

　　（イ）企業債 （単位：円）

借　　入　　先 前年度末残高 本年度借入額 本年度償還額 本年度末残高

財務省財政融資資金 705,937,914 0 43,888,416 662,049,498

地方公共団体金融機構 694,969,408 405,500,000 38,994,231 1,061,475,177

㈱北陸銀行 1,077,604,000 0 227,952,000 849,652,000

㈱福井銀行 151,775,000 144,800,000 21,662,500 274,912,500

㈱福邦銀行 222,600,000 0 0 222,600,000

北陸信用金庫 148,486,000 0 62,034,000 86,452,000

鶴来信用金庫 95,300,000 0 23,825,000 71,475,000

合　　　　　　計 3,096,672,322 550,300,000 418,356,147 3,228,616,175

５．その他

　（１）一般会計からの繰入金の使途について （単位：円）

金　　額

407,826,318

54,961,000

54,961,000

352,865,318

0

120,038,133

232,827,185

227,092,682

227,092,682

634,919,000

資本的収入

　　建設改良に要する企業債償還金

合　　　　　　　　　計

　　（ロ）一時借入金

　　　　　　　　　　　該当事項なし

区　　　　　　　　　分

収益的収入

　医業収益

　　救急医療の確保に要する経費

　医業外収益

　　支払利息

　　地方公営企業職員に係る基礎年金拠出金に係る公的負担に要する経費

　　その他
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（単位：円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 21,132,692

減価償却費 504,026,789

資産減耗費 11,623,580

長期前払消費税償却 454,593

引当金の増減額（△は減少） △ 4,195,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 1,000,155

長期前受金戻入額 △ 288,031,735

受取利息及び受取配当金 259,713

支払利息 34,088,589

未収金の増減額（△は増加） 321,792,327

貯蔵品の増減額（△は増加） △ 250,933

前払金の増減額（△は増加） 15,000

未払金の増減額（△は減少） △ 4,127,911

預り金の増減額（△は減少） △ 622,943

小計 597,164,916

利息及び配当金の受取額 △ 259,713

利息の支払額 △ 34,088,589

業務活動によるキャッシュ・フロー 562,816,614

平成30年度国民健康保険小松市民病院事業キャッシュ・フロー計算書

（平成31年４月１日から令和２年３月31日まで）
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（単位：円）

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 350,430,800

有形固定資産の売却による収入 0

無形固定資産の取得による支出 △ 228,860,000

無形固定資産の売却による収入 0

その他固定資産の取得による支出 △ 995,000

差入保証金の返還による収入 576,500

国庫補助金等による収入 7,528,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 227,092,682

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 345,088,618

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入 0

一時借入金の返済による支出 0

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 550,300,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 418,356,147

その他の企業債による収入 0

その他の企業債の償還による支出 0

財務活動によるキャッシュ・フロー 131,943,853

資金に係る換算差額

資金増加額（又は減少額） 349,671,849

資金期首残高 1,265,330,233

資金期末残高 1,615,002,082
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